Et sic duo extrema probanda essent, Primum nempe, quod illa paramella veteres nullatenus cœfent ad opus idoneæ, ita peritorum iudicio nullus diligens huius artis peritus eas quamvis inter multas novas adhibuerit; Et alterum, quod casus devastationis rotum ex sola vi tempestatis verisimiliter non evenisset, si omnes paramelle fuissent novæ ita ut culpa adhibendi veteres fuisset occasio casus, cuius tamen contrarium probari observabam ex processu, quod scilicet plerique aliae retes ad consimilem pificationem ordinatae quamvis omnes paramellas novas haberent, ac per eosdem diligentissimos Dominos paratae essent fuerant vi tempestatis devastatae; Ut enim culposus teneatur de casu, non sufficit aliquam culpam præcedere, sed ipsa

pus est illam ordinatam esse ad casum, alias dicta culpa non precedente non contingibilem, itaut illa fuerit causa immediata damni ex deductis per Surd. consil. 12. numer. 20. cum sequen. & numer. 64. cum sequen. & cons. 61. & habetur etiam in praecedentibus.

Multò magis quia ex probationibus ex parte rei factis in partibus constabat controversiam esse inter peritos; An si aliqui culpæ iste causis tribuendus esset, illa quæ fuerat dicti causis occasio, proveniret ex dictis paramellis veteribus, & sic culpa insitoris, vel ex latiori retium situ per ipsum Murfium actorem contrà insitoris voluntatem & judicium apprehenso, ideoque pro dubitandi ratione motivabam sufficere versari in ambiguo, atque contraria possibiliter urgere, ut juxta recepta axioma pro reo contra actorem esset respondendum; Et quod magis dubitandi rationem inferebat, erat qualitas ejusdem actoris præponentis in arte etiam periti, qui vidit & passus est aliquas paramellas veteres cum novis commisceri, unde argumentum resultabat quod actus non fuisset ita imprudens, & contrà artis peritiam, ut culposus dici posset, nam verisimiliter prohibuisset, ideoque si quæ adfuit culpa, etiam illa ipsius præponentis dicitur, qui factum tacite probavit; Ac etiam potissimum, quia non agebatur de simplici famulo, sed de principali interessato & participe ut supra; Nunquam vidi his motivis dari responsum, unde incertus est exitus.

ROMANA

LOCATIONIS.

DE CAVETANIS.

PRO

HYPOLITO CAVETANO.

Responsum pro veritate.

Combusta vel alias collapsa in toto vel in parte domo locata, itaut conductor in ea habitationem continuare non potuerit, atque locator eam in pristinum restituente; An teneatur conductor ad continuationem pro toto tempore convento, vel potius ex dicto casu contractu remaneat resolutus.

SUM MARIUM.

1. *Causa controversia.*2. *Datur distinctio, quando conductor teneatur continuare in conductione rei passa ruinam & refecta.*3. *Conductor an cogere valeat locatorum ad reficiendum domum combustam.*4. *Declarantur auctoritates cogentes conductorem ad continuandum cessato impedimento.*5. *Alter casus, in quo conductor dominus refecta conductionem continuare non teneatur.*

DISC. XIV.

CUM domus, quam propè Ecclesiam Sancti Caroli ad catenarios conductionis titulo habitabat Cavetanus, absque aliqua ipsius vel ejus familie culpa, sed ex incendio exorto in quadam inferiori apotheca cuiusdam fabri lignarii, pro majori parte incendium passa esset, itaut ea redditia inhabitabili, conductor de alia domo ad habitandum se providere coactus esset, deindeque locator ad aliquos menses eam reficiendo in pristinum reduxisset; Hinc orta est inter eos extrajudicialis controversia, num conductor habitationem reassumere deberet, atque in contractu continuare pro confusa pensione per totum tempus ab initio conventum, non leibusque partibus litigare, sed extrajudiciali duorum Advocatorum judicio pro veritate præstanda acquiesceret.

Ego ex parte Cavetani electus pro veritate respondi juxta distinctionem ex vera juris intentione traditam per Molin. de contract. disput. 493. n. 4. Quod aut res non est integra, quia nempe conductor alterius domus conductioni jam adstrictus est, & non teneatur, nisi ex parte locatoris probatur sequuto casu se domum aquæ idoneam ad habitandum durante refectione obtulisse; Aut res est integra, quia nempe conductor de alia domo provisus in dies, & absque aliquius temporis vinculo, posset eam dimittere, & tunc feci, quia ruina contingens in domo conducta sine his requisitis non causat contractus resolutionem ad text. in 1. si quis dominum l. si in lege §. si colonus & l. cum in plures ff. locati Carocc. de locat. par. 4. tit. de mora num. 23. Enriquez in cap. proper sterilitatem §. super eo il quinto scribentes apud Paschal. de pari. potest. par. 4. cap. 6. in fine Cyriac. controv. 459. nn. 8. cum seqq. per quos dicta distinctio canonizatur; Eamque omnino veram & rationabilem dicebam, quia si res est integra, & domus conducta est bene refecta, itaut conductori non remaneat probabilis timor novæ ruinae, nulla subest ratio, cur in contractu perseverare non valeat; E converso autem si res non est integra, irrationalib[er]e dicebam urgere conductorem ad duplicitis domus conductionem, ac duplicatam pensionem solvendam, sed sibi imputet locator, cur habens in animo ruinam brevi tempore reficiendi, conductori non obtulerit aliam domum hoc medio tempore ejus commode habitationi congruam, & idoneam.

Neque applicari dicebam alias auctoritates, quæ per locatoris Conſiliarium in contrarium adducebantur, præfertim Roman. cons. 432. Ripa de peste par. 2. num. 9. & seqq. & Cephal. cons. 271. hic enim agit favore conductoris, ut scilicet combusta domo cogere valeat locatorum ad reficiendum pro continuatione contractus, unde talem auctoritatem dicebam extra punctum controversiae, ponderabilem solum per argumentum ductum à ratione correlativorum, ut in specie ponderatur per scribentes apud Paschal. loco citato, ubi hæc auctoritas refellitur, & merito quia videtur minus rationalibilis, & non bene fundata, Roman. verò & Ripa agunt de impedimento habitationis resultantे ab accidenti de sui natura temporali non tangentे rei conductæ substantiam, ex incursione scilicet hostium, vel ex cœa peccatis, quibus causibus conductor recte cogitare potuit dicti accidentalis impedimenti cessationem, ideoque debebat sibi temporaliter tantum providerere, non autem novæ conductori

ductioni se subiaceat, ac etiam quia isto casu nulla concurrit ex parte locatoris culpa, qua in altero ruina concurrere videtur in non denunciando conductori voluntatem celeris refectionis, quam hic divinare non poterat, eumque interim providendo de aqua idonea habitatione; Et his visis in eamdem quoque sententiam devenit alter Advocatus electus ex parte locatoris, qui proinde acquievit, atque domum alii locare curavit.

In alio confimili casu necessariae redificationis cuiusdam apotheca minantis ruinam, quam ad usum ejus artis conductam habebat Zenobius Mafottus pharmacopola, de alia apotheca cum nova locatione propositus; Idem ex eiusdem fundamentis respondi, alio etiam addito, quod licet apotheca reflecta esset, ac ruinæ consultam, non tamē dici poterat res in pristinum restituta pro usu conductoris, quia ex fabrica novæ humiditate, præsertim in mansionibus inferioribus, in quibus ob situm Urbis ea magis conservatur, omnino damnosum fuisset libros propè novos, vel refectos muros retinere, ideoque non tenetur conductor, quamvis reintegro rediro ad domum conductam refectam, quoties continuare non potest eundem commodum usum, qualem de tempore initi contractus habebat ex cessante voluntate contrahentis, qua semper intelligitur rebus in eodem statu permanentibus, & quatenus per subsequunt immutationis reintegrationem jus alterius partis deterius non remaneat, ut in his terminis Beronis cons. 140. lib. 1. & Rota apud Peniam dec. 106. & est proposition generalis in materia purgationis mora solū admittenda re integra, & dummodo jus alterius partis deterius non efficiatur,

ROMANA APOTHECAE PRO PIGNATELLIS, CUM

BERNARDINO LALLIO APPALTA-
TORE PLATEÆ ROTUNDÆ.

*Casus diffinitus coram A. C. & soperiori per
concordiam.*

Destructa de mandato superioris apotheca locata, & alia sub diversa struētura & situ loco antiquæ subrogata; An contractus durare dicatur, & conductor tenetur perseverare in nova apotheca subrogata.

S U M M A R I U M.

- 1 *Causa controversiae.*
- 2 *Destructa re conducta cessa conductoris obligatio.*
- 3 *Quid si locator aliam aqua idoneam offerat.*
- 4 *Si offerat rem minus idoneam, an tenetur recipere cum interesse quanti minoris.*

DISC. XV.

CUM in platea Templi Pantheon, quod hodie Ecclesia omnibus Sanctis dicata Rotunda nuncupatur, pro usu venditionis piscium sex adessent casula, sicut apothecæ lignæ insimul in eadem linea unitæ, quarum quartam in ordine Pignatelli pro satis notabili pensione conductam habebant, illaque de anno 1656. de ordine superiore in ampliorum formam efflent redactæ, atque ex sex, quinque tantum efformatae essent, sexta vero ab aliis distincta constructa in diverso situ è conspectu Ecclesiæ, istam loco illius quartæ quam Pignatelli habebant, utpote subrogatam pro eadem pensione, continuando locationem adhuc durantem, accipere contenti fuerunt, idemque continuant in duabus aliis mutationibus, quas de eorumdem superiorum ordine dictæ casula fecit in variis ejusdem plateæ stibus, in quibus conductorum conditio potius melior quam deterior erat; Sed cum tandem alium longè inferiorem situm habere coacta esset, unde conductorum conditio, satis deterior efficietur; Hinc prætendere cœperunt isti ad conductionis continuationem non teneri, introductaque causa coram A. C. quamvis hic articulo non discussio mandatum exequitivum contra conductores pro pensione decursa post recusatam conductionem relaxasset, habito recursu ad signatarum justitiae, per istam agnoscendem difficultatem, scriptum fuit eidem A. C. ut iterum audiret, quæ nova audience post aliquas disputationes, ex quibus locator agnovit punctum non carere difficultatibus, causam dedit honestæ concordia, per quam controversia finem habuit.

Pro conductoribus autem scribens dicebam, eorum intentionem esse fundatam in regula juris, ut destruxa seu premita re conducta, resoluta permaneat conductoris obligatio tanquam causativa, quæ cessante sua causa cessare debet ad rex. in l. cum plures ff. locat. l. si quis domum ff. eodem cum concordan. ibidem allegata per glo. & cateris deductis habetur apud Gratian. discr. 195. num. 3. cum sequen. 534. nn. 37. & 357. nn. 62. & est principium certum, quoties absque culpa conductoris res perit ex casu, vel facto tertii, cui locator resistere non poterat, cum sola controversia cadat, quando rei peremptio, seu impedimentum sequitur ex facto & culpa locatoris vel tertii, quem ipse impidere poterat, seu directe in ejus odium, quibus casibus conductor non solum liberationem à solutione pensionis sequitur, sed etiam damna & interesse ratione quoque lucri amissi prætendere potest, ut ex recepta theor. Bart. plenè habetur apud Socin cons. 156. lib. 2. Cephal. cons. 171. & habetur sapiens deductum supra hoc sit. & in altero de Regalib. ad materiam vetigalium, ubi de materia appaltuum.

Difficultas vero consistebat in eo, quod destruxta dicta quarta casula in contractum deducta, conductoribus placuit in altera loco ipsius subrogata continuare, unde propter ea animus declararunt non habendi per hujusmodi immutationem contractum pro resoluto, & quam declarationem dicebant scribentes pro locatorre esse juri conformem, quia pereant sine locatoris culpa domo locata, si æque comodam incontinenti locator offerat conductori, tenetur hic recipere, ut probatur in eadem l. cum in plures, & in l. si quis domum ff. locati, & habetur supra deductum Romana pro Caveatana dis. præcedenti; Replicabam tamen eadem iura potius reter-

retorqueri, cum disponant de re æquæ idonea, per quam conductoris conditio deterior non officiat, ut verificabatur in eadem easula subrogata, quando in aliis magis congruis sitibus collocata fuit, id est que merito conductores in ea continuarunt; Secus autem postquam in incommodo ac longè deteriori situ posita est, cum tunc non remaneat amplius idonea, ut dicta leges exigunt, & quo casu nulla legis dispositio vel ratio cogere videtur conductorem ad perseverantiam; Tum quia hac refutare videtur ex quadam æquitate, nunquam uni concedenda cum alterius injurya & conditionis deterioratione; Tum etiam quia esset extendere voluntariam obligationem ultrà voluntatem, quæ fuisset dictrum ab initio rebus in eodem statu permanentibus.

Quamvis autem, cum sensu etiam veritatis, hæc iuriuca & satis congrua fundamenta viderentur, dubitabam tamen, an stante dicta observantia, jus competenter conductoribus rem conductam in totum recusandi, ac habendi contractum pro resoluto, vel potius solum competenter jus diminutione pensionis actione quanti minoris, & pro eo quod intererat rem conductam effectam esse deteriorem, & hoc mihi verius videbatur, sed ob sequentiam concordiam ex hoc dubio à me prudenter consultam deventum non est ad discussionem hujus puncti, super quo in casu ocurrerentia esset maiori reflectendum.

ROMANA LOCATIONIS FOENILIS PRO ANGELO LUCCIO, CVM CORDIALIBUS.

Casus per A.C. ac etiam in secunda instantia
resolutus contra Lucium.

Expirata locatione per disdictam ab eodem locatore, vel singulare successore factam cum protestatione non recusandi personam conductoris, sed pro conseqeuendo majorem & consuetam pensionem, si locatore non urgente, conductor de facto per aliquod tempus in rei conductæ possessione continuet, qualis pensio praestari debeat, an conventa, vel potius major, quæ prius solvi consueverat.

S U M M A R I U M.

1. Causa controversia.
2. Venditor cum pacto de retrovendendo an teneatur stare locationi factæ per emporem.
3. De decr. 88, par. 2. divers. ut locatio absque certa persone subfincatur. & num. 9.
4. Reconductio censetur pro eadem pensione.
5. Qua alio comperat adversus inhabitantem domum alienam, vel ea uentem sine locatione.

6. Creditor habitans domum pignoratam ad quid teneatur.
7. In dubio interpretatio facienda est pro conditore.
8. Quando adesse dicatur tacitus consensus locatio nis & conductionis inductivus.
9. De decr. 88, par. 2. divers.
10. Vbi locator habet unam opinionem & conductor alteram, nullus adest contractus.
11. Actio ad damnum ob culpam non datur, nisi constet eam fuisse causam immediatam.

D I S C . XVI.

CONDUXIT Luccius foenile ad annum ab eo, qui illud emptum habebat cum pacto de retrovendendo pro pensione scutorum. quamvis retroactis temporibus pro scutis 95. illud per primum venditorem, antequam dicta venditio lequeretur locari solitum esset; Cumque venditor in vim pacti illud redemiseret, denunciavit conductor, mediante disdicta in forma consueta, se nolle continuare in locatione ab emptore facta, stante quod intendebat locare foenile pro majori & consueta pensione, qua disdicta reproducia, atque venditore alii non locante, neque dictum conductorem urgente ad dimittendam rem vacuam, per alium annum continuatum fuit; Unde orta est questio, ad quam rationem solvenda esset pensio, & sequuta in prima instantia indefensil conductoris condemnatione ad solutionem scutorum 95. juxta antiquam consuetam pensionem, in secunda instantia coram judice appellationis me ad conductoris defensionem evocato, assumpta fuit formalis disputatio.

In qua scribentes pro locatore nimium se dilatabant in articulo; An redimens rem venditam cum pacto de retrovendendo stare teneatur locationi per emporem facta, quam questionem dicebam à proposito casu prorsus extraneam, illa enim procedit, ubi locatio post sequutam redemptionem adhuc per aliquod tempus esset duratura, quod in praesenti cesabat ex facto, dum ad annum tantum convinta, jam paulo post sequutam redemptionem expiraverat; Et nihilominus etiam si duratura esset, regula staret pro conductorre per redemptorum non expellendo, non probata fraude & collusione ex his; quæ ceteris allegatis punctualiter firmat Gurbadec. 58. numer. 8. & 11. Et quamvis pro fraudis & collusionis probatione adduceretur pensionis diminutio, verius tamen dicebam illam solam non sufficere, nisi alia concurrent conjectura & adminicula, de quibus Tiraquell. de retrall. lign. §. 1. glos. 7. num. 75. & seqq. & ceteri apud Giurb. loco citato, sed hæc incidenter & ad superabundantiam solam deducebantur tanquam à casu controversia verâ extranca, cum punctus propriæ versaretur in eo; An conductor, qui post disdictam cum declaratione animi consequndi majorem pensionem patiente locatore de facto continuat, teneatur ad solam pensionem ab ipso conventam, vel potius ad majorem prius consequi solitam.

Agentes pro locatore totum fundamentum constituebant in decisione 88. par. 2. divers. cum qua, aliud non indagando transierunt utriusque instantia judices, ubi deciditur, quod facta domus locatione & conductione, nullo expresso pretio seu pensione, quamvis in stricta juris censura nullus adesset contractus locationis & conductionis postulans pro substantia, adinstar emptionis &

vera

venditionis, tria vulgaria requisita, nempe rem, consensum & pretium, seu pensionem certam ad text. in l. 2. in princ. & l. si merces ff. locati cum concord. per Mantic. de tacit. lib. 5. tit. 1. num. 5. & tit. 2. num. 1. Rota dec. 200. num. 12. par. 6. recent. & alios passim; Nihilominus de consuetudine locatio substitutur pro consueta pensione, que in contractum deducta censetur ex tacita voluntate per dictam consuetudinem subintellecta, praesertim ubi ad traditionem deuentum est, ac rei conductae fruitione, ut latius in eadem decisione.

Verum dicebam illam pro vera etiam admis-
sam, à proposito casu extraneam esse, cum loquatur
de locatione expressa paciente solum defectum in-
certitudinis pretii seu pensionis, in quibus terminis non versabamur, quia inter actorem & reum
nullus intercesserat contractus expensus, sed solum
aderat tacitus resultans ex continuatione, qui prop-
terea juxta terminos in dubio censetur pro e-
adem pensione, eisdemque pactis, & conventionibus,
pro quibus procedens expressa locatio facta erat
ad text. in l. item quaritur §. qui impleto ff. loca-
ti, Gregor. & adden. decif. 183. Romana afflictus Ferre-
ria 25. Iunij. 1649. Melito decif. 355. par. 10. rec.

Ideoque cessante contractu, qui sive tacitus sive
expressus absque voluntate partium dari non po-
test, alia non poterat actori competere actio, nisi
resultans ex conditione sine causa adversus cum,
qui alienum domum inhabitavit, seu re aliena usus
est, cuius actionis vigore solum prætendit potest ea
pensione, pro qua habitator conducturus fuisset, non
quanti locator locare potuit, ut ad litteram dispo-
nit textus in l. in summa §. in frumento ff. de condi-
tione indebiti, ibi, Sic habitatione data pecuniam
condicam, non quidem quantum locare potui, sed
quanti tu conducturus fuisses, quod etiam egregie
firmant ibid. glos. verb. fuisses Barts num. 4. Bald.
& cateri deduci per Ias. in §. actionem inskr. de acti-
onibus num. 165. Joannes de Placea ibidem num. 18.
& admittitur in eadem dec. 88. num. 1. par. 2. di-
vers sex ea ratione, quod condicione sine causa non
datur pro percipiendis, & ex altera, quod ubi dam-
num resultans Domino rei non provenit ex culpa
positiva ejus, qui usum habuit, ita ut non intret a-
ctio ad damnum & interesse ratione culpar, cadit solum
exequitativa actio de utili in rem verso, in qua
spectatur quanti locupletior factus est, quod veri-
ficari non potest nisi in eo, pro quo juxta personam
consuetudinem vel qualitatem pro ejus habitatio-
ne vel usu fuisset conducturus.

Quod etiam in creditore possidente pignus præ-
torium vel conventionale habitante domum de-
bitoris est verius ac magis receptum, nisi praesertim
creditor conventionalis redargui posset de
culpa in non locando alii pro congrua seu con-
sueta pensione, quod ipse pro minori frueretur ex
deductis per Leotar. de usuris quast. 11. num. 24. &
pleniis in Terracinen. sub titul. de credito; Unde
cum Luccius solitus esset conducere scenile pro scu-
lo, qui ejus industria & consuetudini tale vas
proportionatum erat, quod pro dicta pensione ha-
beri posset, neque alias istud majus fuisset condu-
cturus, nisi quia non alterato solito, majori poti-
ebatur commoditate, idcirco nullatenus cum te-
neri dicebam nisi ad id, in quo factus esset locu-
pletior.

Et ubi ex parte conductoris aliqua culpa con-
siderari posset in non dimittendo debito tempore
vacuum rem conductam, aderat etiam culpa ex
parte locatoris in non faciendo debitas instan-

tias pro evacuatione, quibus cessantibus communis
observantia praesertim Urbis docet, conductores
ex quadam tolerantia perseverare aliquo tempore
in usu rei conductae cum obligatione solvendi pen-
sionem pro sola rata temporis, quatenus in illis pra-
dis urbanis, quæ regulantur jure rusticorum, prout
sunt hæc scenilia, reconductio per integrum annum
non pretendatur, juxta terminos textus in d. §. qui
implete, ideoque in æquali concurso culpa data il-
larum compensations, potiores dicebant partes
conductoris; Tum ex regula, quod in dubio pro
reco contraria actorem in æquali causa respondendum
est; Tum ex altera facienda in dubio interpretatio-
nem pro conductore locatorum Alciat. consil. 154.
numer. 10. volum. 5. Cyriac. controv. 151. numer.
finali.

Magnam vim faciebat actor in ea declaratione
quam ipse fecit in disdicta, quod scilicet intendebat
locare scenile pro majori pensione, unde propterea
ex subsequita conductoris acquiescentia declara-
tioni prædictæ inferbatur ad quemdam con-
fessum seu implicitam conventionem condu-
cendi de novo pro majori & alias consueta pensio-
ne, ut potè explicata per consuetudinem juxta
dictam decisionem 88. par. 2. divers. Et in hoc mo-
tivo quantum percipere potui se fundavit judex se-
cundæ instantiæ; Sed verè irrelevans fundamentum
mihi videbatur; Tum quia disdicta non erat
personalis, sed domi dimissa copia, apta solum ex
stylo A. C. & aliquorum Urbis Tribunalium ad
validitatem actus, non autem ad scientiam certam
& specificam, ex qua novus consensus seu contra-
etus desumti ac effungi valeat, quia cum scientia sit
presumpta, repugnant juris principia dari fictum ex
facto, seu presumptionem presumptionumptionis; Tum eti-
am quia in dicta protestatione non deducitur ad
notitiam conductoris pro quanti locator intendebat
locare, seu qualis esset consueta pensio, ideoque
non videbam cum quo probabili fundamento
ad contentum novi contractus induc-
tum inferri posset, dum solum dicitur velle lo-
care pro majori pensione ita remanente incerta,
ita ut unum ex substantiis requisitis adhuc deficeret;
Nil obstantibus firmatis dicta decif. 88. par.
2. divers. quia cum in eo casu conductor prius rem
non possideret, neque alterius tituli vel pensionis
causa præexistet, sed jure nova, & expressæ loca-
tionis domus traditionem cum subsequita fruitio-
ne obtinuisse, recte ex verisimili utrinque partis
intentione dicitur pensionem quamvis in con-
ventionem non deducitam regulari debere à con-
suetudine, cum qua probabile erat partes voluisse
se conformare, quæ ratio non cadebat in præsenti,
dum postea jam possidebat rem ex titulo præ-
dicti locationis sub certa convertita pensione, i-
ta ut non de novo actu, sed de sola continuatione a-
geretur.

Atque sufficere dicebam hanc opinionum di-
versitatem, quod scilicet locator credidisset cum
dicta protestatione rem locatam censi pro ma-
jori & consueta pensione, conductor vero credi-
disset continuare juxta eam, quam anno præde-
dicti solverat, ut propterea nullus adesset contra-
etus locationis & conductio juxta optimum
text. in l. si decem ff. locati, ubi ad litteram decidi-
tur, quod si locator existimat locasse pro decem,
conductor autem existimat conductisse pro quinque,
nulla dicitur adesse locatio, quem text. elegan-
tem appellat Mantic. de tacit. lib. 5. tit. 1. n. 10. & per
quem decidi videtur casus in puncte.

Verum

Verum hæc non valuerunt, sed judici placuit approbare decretum emanatum in prima instantia, cui determinationi intellectus non acquievit; ex eo potissimum, quod ex parte locatoris nulla dabatur probatio, quod occasionem habuerit locandi alii pro majori & alijs consueta pensione, itaut continuatio istius conductoris ab eo reputata jure novæ tacite conductionis dici potuisse causa ejus damni; Cum enim hujusmodi prædia urbana non sint de sui natura fructifera, sed eorum fructus sit accidentalis, quatenus nempè inveniant conductorum, probandum est adfuisse occasionem factio conductoris amissam, cum alijs juxta veriorem opinionem, in Curia presertim receptam, non detur actio ad damna, nisi probetur eam fuisse causam præclaram & immediatam, ut decis. 95. numer. 4. & sequen. & 143. num finali post Merlin. de Pignor. & generaliter Gratian. d. sept. 229. & 987. Unde observabam locatorem in quadam specie dolii versatum esse, quod scilicet non reperto alio conductorre ita malitiæ toleraverit, nam alijs si invenisset, coegeret ad evacuationem, ut ipse naturalis sensus & communis observantia docet, itaut itaflare voluerit, ut vulgo dicitur à cavallo al foso, atque cum inæqualitate, quam in contractibus jura abhorrent.

- 7 *Habens pactum commissorium, quando dicatur illo usi.*
- 8 *De conclusione, an locatio resolvatur ob non implementum.*
- 9 *Quid in locatione vel appaltu vestigalium.*
- 10 *Appaltus an dicatur vestigalis.*
- 11 *Locatio an resolvatur ob malam conductoris administrationem.*
- 12 *Pœna conventionales non exiguntur, nisi quantum interest, & quando id limitetur.*
- 13 *An per decoctionem contractus rescindantur.*

DISC. XVII.

Baldinotto suscipienti appaltum Doanarum, ¹ ut Camera aliquod conferret beneficium, concessit appaltum nivis pro suavi pensione scut. 4800. quem ipse sublocavit Gregorio sub pensione scutorum 7000. sub eo pacto inter cetera, quod in casum non solutionis pagarum licet appaltum in se reassumere, & alteri personæ concedere & subaffidare pro pretio sibi bene viso omnibus damnis, expensis & interessi ipsius Gregorii subconductoris; Cum autem de annis 1656. & 1657. Gregorius ob creditorum molestias non omnibus liberum habens commercium ab aliquibus paghis defecisset, atque ob impedimentum pestis unitum cum dicto non libero commercio Appaltatoris aliquod inconveniens circa nivis confuetam introductionem contigisset, Baldinottus de mense Januarii 1658. obtinuit decretum provisionale super nivis repositione, & deinde de mense Martii, quandò nivis jam superverba copia satis probabilem spem lucri in duobus saltem annis subsequentibus præbebat, interpellationem fecit Gregorio lo velle uti pacto, ejusque vigore in se reassumere appaltum, ac retinere omnibus damnis, expensis & interessi subconductoris, qui post aliquos menses pretendere coepit dictam reassumptionem suo commodo vel incommmodo cedere, itaut quidquid à Baldinotto gestum esset, administratorio potius quam proprio nomini tribuendum veniret; Econversò autem prætentente altera parte resolutionem contractus in vim pacti resolutivi, itaut proprio non autem alieno nomine à die dicta declaratioonis appaltus tentus fuerit; Introducta desuper lite in prima instantia coram Thesaurario, prodiit ab isto sententia Baldinotto favorabilis, undè introducta per appellationem causa in Camera, & assumpta disputatione, An sententia esset confirmanda, vel infirmanda.

Pro Baldinotto scribentes quatuor deducebant fundamenta, ex quibus justam, ideoque confirmandam dicebant sententiam predictam; Primum nempe consistens in pacto resolutivo, cuius virtus & natura est facto ejus casu contractum resolvere perinde ac si nunquam gestus esset, *decisione 422. num. 3. & sequ. par. 4. recen. Orthob. decisione 159. num. ultimo Camerinen. rescissionis contractus 26. Iunij 1654. Bichio cum concordan. per Merlin. de pignor. lib. 5. questione 7. in Tiburtina Castris Sancti Angelis 26. Iunij 1654. coram Melito;* Alterum ex resolutione locationis de jure resultante ex non adimplemento vel generaliter juxta aliquorum opinionem, de qua latè Beccius conf. 45. vel specialiter in hujusmodi appaltibus ³ etigalium & jurium fiscalium per text. in l. Venaigalia §. non solutis ff. de publicans; Tertium ex altero resolutionis capite resultante ex

C dispo-

ROMANA

NIVIS

PRO

FRANCISCO GREGORIO
SUBAPPALTATORE
NIVIS

CUM

ZENOBIO BALDINOTTO
GENERALI APPALTATORE
DOHANARUM.

Casus decisus per Thesaurarium & Cameram pro Appaltatore.

An & quando contractus locationis & conductionis resolvatur ob non solutam pensionem, & quando in eo dicatur adesse pactum resolutivum, & per quæ verba istud inductum senseatur.

Et quandò cesset locatio ob culposum factum conductoris, quia rem non colat, vel alijs malè in ea se gerat.

SUMMARIUM.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Pactum resolutivum resolvit contractum, ac si factus non esset.*
- 3 *An appaltus resolvatur ob non implementum.*
- 4 *Verbum reassumere quid importet.*
- 5 *Vendor quando possit bona vendita in damnum emporis vendere propria auctoritate.*
- 6 *Quando copulativa resolvatur in alternativam.*
- Cardin. de Luca de Locat. & Conduit.

dispositione textus *in lea lege ff locati*, ut scilicet in odium conductoris rem conductam non bene colementis, seu alias non bene administrantis & paenam non servantis locatio reservatur; Et quartum demum, quod ob ejusdem subconductoris decoctionem inducta fuerit rescisso seu resolutio contractus ex deductis *per Prat. observat. 33. ubi ceteri allegantur.*

Singula igitur haec fundamenta examinando, pro ⁴ Gregorio in hoc statu scribens in Camera; Quatenus pertinet ad primum, dicebam illud verbum *reassumere* non importare pactum commissorium seu resolutivum ab altera parte praetensum, cum aliud non importet, nisi iterum sumere *ad text. in l. 3. §. penult. ff. quibus modis ususfructus amittatur Rebiff. in l. verbum reddendi 94. circa finem verbo reassumere ff. de verb. signif.* qui sumendi actus est & quivocis recte referibilis ad eam licentiam capiendi propria auctoritate, quæ per debitorem creditori concedi solet, ut ejus bona pro satisfactione admisstraret vel vendat juxta dispositionem *text. in l. 3. C. de pignor. & l. finali C. de bonis auctoritate judicis possidendis*; Sive magis proxime pro ea facultate, quam in rebus venditis ⁵ & peremptioni subjectis lex emptore negligente vel suspecto concedit venditori propria auctoritate reassumendi, & in damnum emptoris vendendi *per text. in l. 1. §. lices autem ff. de periculo & commodo rei vendita Ciriaco. controv. 226. num. 62. Rota decif. 219. num. 18. & sequen. par. 5. recen.* Et hoc propriè dicebam, fuisse in partium voluntate convenienti stantibus illis verbis alteri concedere omnibus damnis, expensis & interesse &c. quod repugnat pacto commissorio, seu resolutivo, cuius natura & operatio est facere rem inemptam seu non conductam, ac reducere contractum ad non esse, seu ad illum statum, in quo erat praembula hora ejus celebrationis, juxta *text. in l. 2. cum seqq. ff. de lege commissoria*; Quo posito cadere non poterat terminus expensarum & interesse in damnum emptoris seu conductoris jam omnino exequuntis de scena.

Hinc proinde retorqueri observabam potius argumentum scribentium pro Baldinotto, quod cum resolutio contractus & concessio facienda dannis & expensis conductoris invicem pugnant & sint incompatibilis, copulativa & resolvi potius deberet in alternativam vel ad *text. in l. Tito fundus ff. de usu & ususfr. legato Castrensi. cons. 201. sub num. 1. lib. 1. decif. 584. num. 3. par. 4. recen.* & in *Romania pecunaria prima Aprilis 2661. & 23. Ianuarii 1662. coram Bourlemont.* quae est *Romania pecunaria Dicissa de Comitibus, de qua sub tit. de credito, ubi plene agitur de hoc puncto copulativa ratione incompatibilitatis resolvenda in alternativam.*

⁷ Quidquid enim esset de veritate hujus assumpti in proposita facti specie, posita etiam alternativa, in qua electio esset ipsius locatoris, adhuc illa dicebatur facta administratorio nomine ut supra; Tum ex praxio actu gesto de mense Januarii super provisionali collectione nivis, ex quo liquet locatorum noluisse ut pacto resolutivo, & reassumere appaltum jure & nomine proprio; Tum ex altero, in quo ipse faciebat fundamentum, gesto de mense Martii, quia pariter declaravit reassumptionem facere dannis, expensis, & interesse conductoris in futurum patientis, quæ verba ob incompatibilitatem jam admissam cum pacto resolutivo, illius usum potius excludebant, & dum

per dictos actus unius ex alternatis electio facta erat, non erat amplius licitum variare, ut in his praecisis terminis pacti resolutivi adjuncti cum facultate vendendi est *text. ad litteram in l. se fundus §. eleganter ff. de lege commissoria*; Et quamvis repli caretur per hujusmodi actus ulti ambiguo defini non posse certam electionem, id fortius re torqueri dicebam, quia in alternativis non facta electione non dicitur interim factus casus pacti, pro indeque dominium interim resedit penes conductorum, cuius debuit esse, vel lucrum, vel damnum tanquam dominii seu contractus sequela, *juxta text. in l. plerumque & l. sequenti ff. de iure dotiorum cum concordan. per Fortanell. de pactis claus. 5. glos. 8. par. 13. num. 64. de Marin. resol. 91. numer. 6 & 7. volum. 1.*

Et quidem dicta declaratio reaffundendi damno conductoris, quatenus importare posset resolutio nem aequivocam, cuius declaratio ab ipsomet locatorum post temporis intervallum facienda esset, adhuc manifestam contineret captionem & dolosam inaequalitatem, quoniam si casus modicae collectio nis nivis, vel ejus non bona conservationis in his annis dedisset damnum & jacturam, id esse debuisset conductoris stante dicta protestatione; Econversò autem dum casus dedit lucrum istud esse debet locatoris contra receptum axioma juris naturalis & scripti, de quo *in regula secundum naturam &c.* ideoque cum sonu etiam veritas dicebam, verè hoc fundamentum nullam, nec juris, nec facti subsistentiam habere.

Quoverò ad secundum locatoris fundamentum aciumpum; Vel ex regula juris generali inducente resolutionem hujus contractus ob non ad implementum juxta opinionem, de qua Becc. conf. 45. Vel ex peculiari natura appaltum vettigalium, adhuc primam ejus partem omnino insubstantem dicebam, cum in punto juris, prior, & in Curia Romana omnino recepta sit contraria opinio, contractus scilicet nominatos, istum in specie locationis & conductionis, quoties effectum jam sortiti sunt, ob non implementum non resolvit, sed solùm competere actionem ad damna & interessi; Contra enim opinio verè procedit, ubi contractus adhuc effectum non habuit, itaut non implementum consideretur potius tanquam conditio se opponens principio, ut firmatur *apud Gregor. & adden. decif. 130.* & habetur specialiter deducum in *Affission. Affictus infra discursu sequentes.*

Altera verè pars hujus fundamenti resultans à peculiari natura appaltus vettigalium ex dispositi one *text. in l. vettigalia §. non solutis ff. de publicanis* procedit solum ex speciali privilegio favore fisci vel Civitatis, & in appaltibus vettigalium, quorum Princeps vel Civitas dominium jure publico habeat, ut cumdem *text. summat. Castrensi.* Prout cum explicando exemplificat *Bertachin. de gabellis par. 2. post num. 29. in appaltibus gabellarum,* & in his terminis loquuntur *Spada cons. 146. lib. 1.* & ceteri apud eum deduci.

Et quamvis pro locatoro scribentes insisterent, quod versaremur in his terminis, quasi quod appaltus nivis dicatur vettigal Principis auctoritate *Gangaver. decif. 16. numer. 39.* Replicabam tamen hoc fuisse aequivocum dicti boni Hispani, quem Ego adolescentis dum Tribunalia Civitatis Neapolis versabar, cognovi unum ex Regia Camera Praesidentibus, quia in effectu hoc non est vettigal, sed potius prudens & economica provisio, ut bene observat *Fortanell. decif. 520. numer. 1.* & est latius de-

*deductum sub tit. de Regalibus in Civitatis Castelli
Portus litterarum disc. 46.*

Est bene verum, quod reflectendo ad veritatem, quamvis vanum crederem verè & propriè hunc appaltum nivis inter vētigalia regularē, nihilominus ex identitate rationis, & propter bonum publicum quod in eo versari dicitur, dubitabam quod dicti textus dispositio seu verius ratio in hoc etiam appaltu caderet, quoniam considerando etiam Principem vel Civitatem in hac parte tanquam prudenter suorum civium vel subditorum economum eadem publici boni ratio quā in vētigaliis consideratur, intrat etiam in isto appaltu, ne ob malam Appaltoris in suo munere gestionem, tam in solvendo pagas deservire debentes pro suppletione temporis calamitosi, quā in recto gubernio, ne cives detrimentum patientur, unde in casus occurrentia crederem maturius cogitantur; In hac tamen facti specie observabam hanc difficultatem cessare ex facto, quod scilicet quamvis locator utpote subintrans in locum & privilegium Fisci potuisse hoc privilegio utri, attamen vel noluit, vel captiosè egit, ex deductis in praecedentis fundamento, unde propterea quantum defūdere licuit, neque in isto, neque in dicto alio praecedenti judecō se fundabant.

Aliquam maiorem vim faciebat text. in l. ea leg. ff. locari, cuius dispositio pro tertio fundamento supra adducebatur, Respondebam tamen textum praedictum procedere in non adimplemento solante in delictum, & consistente in ea culturæ desertione, in qua dolus esse potest, & ex qua grave prejudicium locatori resultat, ita contractus resolutio dicatur poena delicti, ut bene, observat Faber in eadem lege, quod in proposito dici non poterat, dum defectu in conductorē concurrentes, non ex aliquo dolo vel actu voluntario provenientib; sed vel ex accidenti pēñis, vel ex impotentia, quam creditorum molestia alia infortunia caufaverant, ideoque cessante delicto, prætendī non poterat esse locum poenæ, quamvis illa in conventionem exprelē deduxta esset, cum hodiē de canonicā æquitate poenæ conventionales non exigantur, nisi pro eo quod creditoris intereat. Afflct. de cōfessione 135. ubi Virg. fil. Genuen. in practicabilib; ecclasiasticis cap. 688. Penia decis. 677. iuxta Venetam alias 845. iuxta Lugdunen. late Sperell. decis. 131. par. 2. Leotar. de usuri qnaſ. 38. numer. 14. cum sequent, quod clariss. procedit in urbe stante statuto 163. de quo Seraph. decis. 794 & 819. & in Romana lignorum 9. Junij 1603. coram Insto. Et quamvis id limitetur accedente iuramento ex deductis in Portuen. afflctis coram Bichio dec. 170. par. 11. rec. & latius in tis de Regalibus in Romana locationis vena disc. 117. Nihilominus haec limitatio recte procedit, ubi poena adiicitur ob factum vel non factum, secus autem ubi ob non datam seu non factam pecunia solutionem, cum tunc poena continere dicatur potius usuram, ut per Leotar. dicta qnaſ. 38. numer. 8. cum sequent.

Quod autem apud judices fecit majorem impressionem, atque fuit causa resolutionis, provenit ex quarto fundamento notoriū mali status & deteriorata conditionis conductoris; Licet enim Ego incularem, quod in Curia Romana recepta non esset opinio, quod per decoctionem debitoris inducatur refusio, seu resolutio contritus, ut per Cœvaler. dec. 527. num. 1. Buratt. dec. 57. num. 5. quodque opinio Regnicolarum procedat ex particulari stylo illorum Tribunalium, ut constat apud R. Cardin. da Luca de Locat. & Conduſt.

vit. in pragm. 3. de cessione bonorum. Nihilominus in praesenti concurrere videbatur quædāz non scripta aequitas resultans ex eadem claudicatione seu inqualitate, qua econverso pro conductore superius considerata fuit in discussione primi fundamenti, quod scilicet ita locator esset semper in damno ab ipso sp̄lueri, quoniam si anni fuissent dannosi, quamvis de jure damnum debuisset esse conductoris, de facto tamen ob istius inopiam fuisset suum. Atque ex isto motivo non scripta aequitatis penfatis facti circumstantiis, quamvis non laudarem, non tamen damnabam resolutionem.

ASSISIEN.

AFFICTUS

PRO

FRANCISCO ANGELDONIO

CVM

HONUPHRIO ANTONELLO.

*Casus decisus per Congregationem Boni Regi-
minis pro Angeldonio.*

An & quandò contractus locationis & conductionis resolvatur ob non implemen-
tum; Et quandò istud dicatur stare à par-
te anteā tanquam conditio impeditiva
perfectionis contractus, vel à parte postea
tanquam modus resolutivus.

S U M M A R I U M.

¹ F Acti series.

² An ob non implementum resolvatur locatio-
vel competit potius solum actio ad interesse.

³ Declaratur cum distinctione dicta conclusio.

⁴ Quomodo distinguitur modus à conditione:

⁵ Quando habens pactum resolutivum dicatur ab
eo recessisse.

⁶ De novatione, & quando hodiē detur.

⁷ Conductor adversus locatorem non impletum,
habet actionem ad damna etiam ratione lucris
amisis.

DISC. XVIII.

P Oista ad hastam locatione cuiusdam tenu-
ta Communitatis Bettone, quam pra-
cedenti triennio conductam habuerat Antonellus, ultimam ac meliorem oblationem pro
futuro triennio fecit Angeldonius pro annua
pensione scut. 235. ea tamen lege & conditio-
ne, quod Communitas locatrix teneretur curare
Antonellum prædecessorē conductorem debito
tempore adimpleuisse per ipsum adimplenda ad
formam ejus obligationis & capitulorum afflctus,
præsertim circa expurgationem foeveruin, bo-
nam qualitatem fatorum, & alia sibi incum-
bentia, quodque alias oblatio invalida cen-
C 2 seatur,

scatur, ac pro infecta, Cūm igitur approximante tempore initiantis afflictus dictum implementum sequutum non esset, Angeldonius interpellata Communitate protestatus est nolle afflictum suscipere, ac oblationem censeri resolutam; Communitas vero interpellato Antonello protestata est contra eum de damnis & interesse, quibus sequutis, cum ob aliquam omnium negligentiam lapsa effent tempora culturæ, undè unius anni jactura resultavit; Hinc orta est triangularis quæstio inter Communitatem, Angeldonium, & Antonellum, introductaque causa in Congregatione Boni Regiminis.

Pro Angeldonio scribens dicebam, ad istum non pertinere inspicere de juribus inter Communitatem & Antonellum, de quibus ipsi inter se agerent, sed ejus partes esse in substantienda resolutione, seu in effectuatione sui afflictus cum Communitate, cum qua contraxerat, sed quia ad formam capitulorum posita dicta resolutione ex capite non adimplementi ut supra non sequuti per Antonellum, ejus absque dubio ex pacto expresso debebat esse damnum, ipso proinde quamvis sub nomine Communatis item substantiente, assumpta fuit disputatio articuli; An & quando ob non implementum contractus locationis & conductionis resolvatur, vel potius eo firmando detur tantum actio conductori ad interest.

Pro Communitate seu Antonello, scribentes dicebant, quod licet aliquorum fuerit opinio, quos latè refert, & sequitur Becc. conf. 45. num. 6. cum sequentia ex causa non implementi contractus locationis & conductionis resolvatur, verior tamen ac in Curia Romana receptissima est contraria, ut in contractibus nominatis praefertum in isto non intret resolutio vel penitentia, sed solum detur actio ad interesse ex deductis per Gregor. & adden. decif. 130. in Romana afflictus seu frumenti 17. Aprilis 1614. coram Peutingerio, atque hanc sepius pro certo supponebatur fuisse canonizatum ab eadem congregatione, quod etiam insinuare videtur Cobell. ad Bull. Boni Regiminis cap. 48. circa num 25. ideoque inferebatur Angeldonium ab affectu excusari non posse, sed solum sibi reficiendum esse id quod de tempore ipsius initiantis intererat tenutam a priori conductore reliquam esse in statu, quo ad formam capitulorum tenebatur.

Non negabam dictam juris propositionem ut poterit in Curia fatis receptam; Dicebam tamen eam intelligendam esse in suis terminis & cum distinctione in puncto juris verissima, ac per eamdem Rotam canonizata; Quod aut locator ab initio adimplevit contractum tradendo plenam & liberam possessionem rei locatae eo modo, quo ad formam conventionis tenebatur, impedimentum vero quamvis culposum vel a locatore removendum supervenit post exequitionem contractus, ita ut agatur de implemento successivo praestando a parte postea, & tunc recte procedit dicta secunda opinio juxta decisionem Gregorij & alias, nisi de contraria expressa vel etiam conjecturali voluntate conductoris constet, futurum scilicet implementum fuisse causam finalem, sine quo alias contracturus non esset, ita ut non sequito partium intentione fuerit non contrahendi, ut pro regulæ limitatione observant adden. ad Gregor. ubi supra.

Aut vero implementum praestandum erat a parte antea, & antequam contractus exequitione

nem haberet; Et tunc quia conditionem suspensam continere dicitur se opponenter perfectioni contractus & voluntatis, idcirco non sequitur tanquam ex non purificata conditione contractus remanet infectus, ut in his terminis ita distinguendo firmatur in Romana afflictus lacus 25. Februario 1622. & 5. May 1613. coram Pirovano, quæ super illius conlusionis dilucidatione reputantur magistrales, & cum quibus plurimi pertransit Rota praesertim in dicta Romana afflictus seu frumenti coram Peutingerio, & prius quamvis non ita dilucide eundem sensum habuit in Romana pensionis domus, de qua apud Marchesan par. prima. fol. 1086. & apud Cavalieri decif. 217. num. 4. cum seqq.

Et in hac secunda distinctionis parte versari dicebam, dum juxta præmissam facili seriem adimplementum conventionem erat a parte antea, & per viam conditionis suspensiva, ut potè effectuari debitus antequam locatio iniciaretur, & sic ante exequitionem contractus. Et clariss ob expresse declaratam voluntatem eum pacto annullativo, per quam etiam in prima parte distinctionis adhuc obdiciemt voluntatem intrat resolutio.

Licet enim adimplenda a parte antea continere dicantur conditionem suspensivam impeditem 4 ingressum seu perfectionem contractus, illa vero a parte postea potius modum quam conditionem continent, ita perfectionem contractus presupponant Bald. in l. cum eorum C. de sententia & interlocutione omnium iudiciumnum. & Kovit. pragm. prima de Guidaticis num. II. ubi bene de hac distinctione, de qua latius & ex professo in Neapolitana hereditatis sub tit. de fideicommissis, & in decisionibus in ea causa editis coram Cerro, & Carpinea, & admittuntur apud Dunozettum dec. 882. & passim.

Attamen ubi pactum resolutivum accedit, idem resultat effectus, quia ejus natura est resolvere actum jam gessum & exequitum, perinde ac si esset infectus, cum tollat voluntatem ex deductis per Buratt. dec. 110. nu. 11. Ottob. dec. 159. n. 20. Camerinen. rescissionis contractus 26 Juny 1654. coram Bichio, Bononiensi primogeniture 16. Februario 1656. coram eodem & in alijs. Potissimum quia dicta distinctione inter modum & conditionem ad effectus exinde resultantes percutit magis ultimas voluntates quam contractus, in quibus idem est effectus ad text. in l. 1. cum ibi notat. C. de donat. qua sub mod.

Agnoscentes alterius partis defensores insuperabilem veritatem distinctionis, insisterebant super novatione, seu dicti pacii resolutivi remissione ex eo resultante, quod Angeldonius pro conductore se gesisse diceretur; Tum curando tenetæ culturam, & recognoscendo colonos; Tum instando coram judice pro electione peritorum jam effectuata pro recognoscendis & estimandis damnis & interessis ex dicto non implemento resultantibus, in quo secundo actu magis insisterebant, freti punctuali auctoritate Saliceti in l. commissoria sub num. 3. C. de pactis inter emporem & venditorem Silvan. conf. 102. num. 8. Altograd. conf. 1. lib. 1. per tors preser. n. 18. cum seq. Si enim habuisset contractum pro infecto, nullam habebat actionem, nullumque interesse super electione peritorum & estimatione damnorum, quod pertinebat ad Communitatem locatricem cum priori conductore, unde propter ea tanquam ex actu contrario resolutioni inducitur istius remissio & contractus effectuatio, atque in hoc stetit major causa difficultas, ob quam post captam primam resolutionem Angeldonio favorabilem

bilem ad binam novam disputationem altera pars admissa fuit.

Verum, cum sensu etiam veritatis, dicebam praetensam novationem omnino de jure & de facto corrumpere, quatenus enim deduceretur ex recognitione colonorum, modica vel nulla superfluit disputandi necessitas, dum non iustificabatur in facto; Quoverò ad alterum actum deputationis peritorum, observabam tunc ex eo novationem forte prætendit potuisse, quando ad aliud referri non posset, quam ad exequitionem contractus, ita ut resultaret certa incompatibilitas, sine qua, cessante expressa conventione, non datur hodie novatio ad communiter notata in l. finali C. de novationibus in l. 2. Cod. de jur. emphyt. & in l. commissoria Cod. de pac. inter emporem & venditorem. & firmant scribentes, de quibus Menoch. lib. 3. presumption. 134. Amat. var. resol. cap. 50. Capyc. latr. consil. 120. num. 5. cum sequitur. & dec. 290. num. 51.

In proposito verò actum prædictum electionis peritorum cum estimatione damnorum, rectè dicebam compatibilium cum resolutione contractus, ad effectum scilicet pretensionis, quam Angeldonus, vel contra Communitem, vel contra Antonellum habere poterat ad damna & interesse etiam ratione amissi operati lucri ob dictum implementum ex facto voluntario non sequutum juxta theor. Bart. in quest. 4. incipien. Publicanus de qua bene Soccin. conf. 156. num. 4. & per tor. lib. 2. Ciriac. contr. 274. num. 1. cum eqq. Cobell. ad Bull. Boni Regiminis cap. 48. num. 16. Rota decis. 285. post Pacis. de Salviano, quod scilicet Aut conductori usus rei conductæ impeditur ex casu fortuito, vel facto tertii, cui locator occurre non valeat, & aliud conductor prætendere non possit, nisi liberationem à solutione pensionis; Aut impeditur facto ipsius locatoris, vel tertii, cui locator occurre non valens non occurrat, & actionem habeat etiam ad damna & interesse ex lucro quoque amissi resultantia, ut frequenter habetur etiam sub tit. de Regal. ad materiam appaltum rectigallum; Unde cum in hac secunda parte verlaremur, impedimenti scilicet culposi ex parte locatoris vel tertii, cuius factum ipse locator promiserat, rectè conductor quamvis habens contractum pro resoluto petiti deputari peritos pro huiusmodi damnis estimandis ad effectum liquidandi quid & quantum sibi resicendum esset; Et quamvis ubi resolutio provenit ex defecitu conditionis suspensivæ impeditis initium seu effectuationem contractus, non improbabiliter dubitari valeat, an hac actio competat, cum verè auctoritates percutiant successivum impedimentum post contractum jam effectuatum, nihilominus quicquid sit de hoc puncto, cuius disputatio tunc assumpta non fuit, sufficere dicebam possibilitem hujus prætensionis pro excludenda omnino incompatibilitate, sine qua non datur novatio.

Ethinc cessare dicebam auctoritatem Salicer. & aliorum, cum verè procedat in casu incompatibilitatis, & in actibus importantibus effectuationem contractus, & remissionem resolutionis, quia nempe conductor fructus rei conductæ perceperet, vel similes actus gerisset juxta terminos textus in l. 2. Cod. de jur. emphyt. ac juxta casum conf. Dini, cum quo pertransit Salicer. ut observant adden. ad eum ibidem; Et juxta præmissa justè per tres vices acerrimè disputata causa resolutum fuit.

Cardin. de Luca de Locat. & Conduct.

FERRARIEN.

AFFICTUS.

PRO

COMITE ANNIBALE
DE COMITIBUS;

CUM

MONTISTIS MONTIS GILIOLI,
ET ANGELO BARBARIGO

Casus disputatus in Camera & sopus per concordiam.

An iater duos conductores insimul contendentes de affictu, & possessione rei conductæ, intret via executiva, vel potius agendum sit ordinariè.

Dedicta quando dicatur legitimè facta ut non intret reconductio in casu non factæ disdictæ conventa.

Et de resolutione locationis ob pensiones non solutas vel pacta non servata.

SVM MARIUM.

- 1 F Actis series.
- 2 De stylogustandi de meritis negotijs principaliis etiam occasione incidentis.
- 3 Locatori contraria conductorem pro restitutione rei conductæ an competit via executiva.
- 4 Declaratur privilegium via executiva ex obligatione Camerali.
- 5 Declaratur dispositio textus in l. si quis conductio C. locati.
- 6 Quando conductori competit manutentio.
- 7 Inter duos ex unoque jure, venientes proceditur ordinariè.
- 8 Declaratur decis. 278. Franchi super relocatione non probanda nisi per scripturam.
- 9 An in materiali locationis procedatur executiva, & an detur appellatio.
- 10 A mandato de evanendo non datur appellatio suspensiva.
- 11 De disdicta locationis, quæ requiratur ad validitatem, & ut sufficiat.
- 12 De locationis resolutione ob non implementum.
- 13 De resolutione locationis collata in voluntatem locatoris.

DISC. XIX.

ADMINISTRATORES Montis Gilioli locarunt ad quinquennium Annibali bona ad dictum montem spectantia in Civitate Ferrarie sita pro annua pensione scutorum 200. in duabus paghis singulis annis solvenda, sub eo pacto inter cetera, quod nolens post quinquennium in contractu continuare, teneretur per annum antea alteram partem interpellare cum solita disdicta, qua non sequuta, ad aliud quinquennium relocatio facta censeretur; Alio etiam pacto

pacto adiecto, ut in casu non solutionis pensionis placaret dictis administratoribus, quatenus ei placet & videatur, contractum pendentem etiam termino resolviere.

Appropinquate autem quinquennio, ex parte administratorum per annum ante facta fuit dicta "cuidam dicti Annibalis instituti predicta bona locata administranti, deindeque facta nova locatione Angelo Barberigo, ad istius dictorunque administratorum instantiam, clauso termino primi contractus, Thesaurarius nulla pravia disputatione, cum simplici citatione mandatum exequitivum contra priorem conductorem relaxavit pro dictorum bonorum libera dimissione, à quo mandato interposita appellatione ad Cameram coram Cardiaco, & assumpta disputatione super modo inhibendi, due constituta fuerunt inspectio-nes: Una ordinis super puncto; An intret nec né via exequitiva excludens appellationem suspensivam; Et altera iustitia super meritis negotii principalis, de quibus etiam occasione disputandi de solo primo puncto ordinis, stylus est, tam Cameræ, quam Signaturæ Iustitiae semper gustandi; Tum quia etiam in casu, quo via exequitiva sine dubio competit, adhuc ratione injustitiae intrat appellatio suspensiva, cum sententia iusta nonquam exequitionem mereatur; Tum etiam quia ubi de jure dubitari potest; An causa eslet nec né appellabilis, tunc ad Tribunalis arbitrium regulandum, atque ad unam vel alteram opinionem sequendam, satis con fert notitia saltem summaria iustitiae vel in justitiae, tanquam dicti incidentis regulatrixis.

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum ordinis, Ex parte locatoris ac novi conductoris qui actoris peritonam insimil constituebant, dicebatur, ex tribus viam exequitivam exclusa appellatione suspensiva competere; Primo nempe ratione obligationis camerale in instrumento contenta, quam indubitatum est habere exequitionem paratam; Secundo quia denegando locatori promptam restitutionem rei conductæ, est species refractionis domini, que proprio auctori fieri non potest, juxta claram dispositionem textus in l. si quis conductionis C. locari; Et tertio ex dispositione textus in l. Praes C. eodem, ubi disponitur hujusmodi causas locationis, & conductionis summarie tractandas esse; Ad quod corroborandum deducebantur in istis etiam terminis deducta per Franch. dec. 278. quod scilicet reconductionis exceptio per priorem conductorem allegata non admittatur nisi incontinenti de ea doceatur per scripturam, Secus autem si probari offeratur per testes, quia reputatur materia celeritatem desiderans, ac dilationem non admittens.

Pro rō scribens dicebam, conclusionem in dictis tribus fundamentis adductas, quamvis alioquin in suis casibus veras, nullatenus tamen ad facti speciem applicari; Non negabam etenim obligationi camerale competere privilegium parata exequitionis in satis viridi & rigorosa observantia in Curia & Statu ecclesiastico existens, sed dicebam illud procedere, quoties dato illius certo casu, de sola observantia seu restitutione est quaestio; Secus autem ubi conductor non negat ejus obligationem, sed dicit adhuc illius casum factum non esse ob non cessaram, sed renovatam locationem, itaut eamdem obligationem cameralem hinc inde pro totius contractus observantia adiectam potius retrahat contra locatorum pro observantia relocationis ex non bene facta disdicta in vim pacti sub-

sequata; Tunc enim non agitur de muda exequitione obligationis, sed de interpretatione, an esse necne factus ejus casus, & an exequitio obligationis reciprocæ, potius contra unum quam contra alterum ex contrahentibus urgeat; Tunc enim non dicitur appellationem interponi ab ipsa obligatione vel exequitione, sed ab ejus interpretatione seu declaratione facta per judicem, an in uno vel altero casu essemus, & in qua decipi potuit, ut in specie obligationis camerale concurrentis hinc inde dec. 29. post Zech. de oblig. Camer. Buratt. dec. 775. in fine.

Eademque responsione de plano tolli dicebam secundum & tertium fundamentum quæ deducabantur ex l. si quis conductionis, & l. Praes ut supra, ut scilicet procedant, quando certitudinariæ terminata locatione bona remanent sine contractu, seu titulo a locatore habito penes conductorem, ita per denegationem libera remissionis violantem fidem & controvertentem sui auctoris dominium & possessionem, in quibus terminis propriè procedit text. in d. l. si quis conductionis; Secus autem ubi conductor non impugnando sui auctoris dominium vel possessionem, quinimo utrumque potius satendo, pretendit ejusdem tituli durationem, quia hujusmodi discussione pendente, conductor in sua possessione seu verius detentio manutendus est, ut in specie Post. de manutendo observat. 52. numer. 17. & 18. Cavalier. dec. 182. num. 2.

Fortius ubi controversia non est directè cum ipso locatore petente rei sua liberam dimissionem, sed est cum altero conductor, inter quem & primum sit controversia, uter corum meliora jura foveat in utroque locationis titulo ab eodem locatorum obtento, quo casu non est controvertere jus auctoris, sed solum disputare inter duos venientes ex eodem titulo, eorumque jus ab eodem fonte derivantes, unde propteræ unus dictrina alteri legitimus contradicitor, atque inter eos ordinariè procedendum est, quamvis de exequitione litterarum Apostolicarum, vel testamenti, seu alterius tituli de natura exequitivi ageretur, juxta theor. Barr. in l. finali C. de dicti Dm. Adr. tollen. quæ tam in terminis beneficialibus, quam in illis immisionis competent. in vim dictæ legis finalis passum recepta est; Et in specie manutentionis lite pendente concedenda uni ex conductoribus invicem contendentibus in sua facti detentione, in qua reperitur, habetur decis. 64. in princ. par. 7. recent. repetita apud Post. de manutendo decis. 632. Quoniam alia est prius exequi quam iudicare.

Et ad decisionem Franch. 278. quæ fortius objec-
tum in praesenti punto facere videbatur, Ref. 8
pondebam eam rectè procedere in suis terminis rationem celeritatis habentibus, & in quibus dilatio pareret præjudicium irreparabile; Cum enim in ea Civitate ex antiqua confuetudine satis crudite comprobata per Rovit. junior. in quadam ejus epistola registrata per Rovit. patrem in eius commentariis super pragmatice tit de locatione & conductione, locationes domorum non nisi ad annum certa die inchoandum & respectivè terminandum fieri soleant antiquitus, nempe in quindecima die mensis Augus. nunc vero ex Regia pragmatica in die 4. mensis Maij, itaut in unica vel ad summum in bina die omnium conductiarum domorum evacuatio & respectivè repletio simultanea & ferè instantanea sit, neque extra dictum tempus de facilis inveniatur domus conductitia ad habi-

etiam; Hinc proinde juste ac prudenter determinatum fuit exceptionem reconductionis in ipso minicati tempore evacuationis allegatam non esse admittendam nisi in promptu per authenticam scripturam probetur, cum materia desideret celeritatem, ne scilicet novus conductor sine habitatione remaneat; Secus autem dicta celeritatis ratione cessante, quia nempe antiquus conductor preventivè, & conguo tempore reconductionem allegando petat admitti ad illam probandam per testes, ut declarando dictam decisionem *Franch* habetur apud *Gizzarelli* dec. 71. & *Rouit* pragmat. 1. de locato nn. 11. cum sequen.; Ideoque cessante in praesenti dicta ratione celeritatis, & irreparabilis præjudicij, remanebat dicta decisio sine applicatione.